[image: image1.jpg]

	«У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29»  февраля 2016 г. № 85

О внесении изменений в  муниципальную  программу

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район» на 2014-2020 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»            от 25 ноября 2015 г. № 648, Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в  муниципальную программу муниципального образования   «Новоторъяльский муниципальный район» «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением от 01 ноября 2013 г. № 634 следующее изменение: изложить ее в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Сидоркину Л.А.
Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»                                        В. Блинов
Приложение

к постановлению  Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

от 29 февраля 2016 г. № 85
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район» на 2014-2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования
 «Новоторъяльский муниципальный район» «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»

на 2014-2020 годы»
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	Соисполнители

муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программ
	Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство (по согласованию);
Субъекты малого и среднего предпринимательства и                   организации, образующие инфраструктуру поддержки                   субъектов малого и среднего предпринимательства  (по                   согласованию) (по согласованию);

Покупатели, арендаторы муниципального имущества (по согласованию);

Заявители при предоставлении муниципальных услуг (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	Развитие инвестиционной деятельности и поддержка перспективных проектов экономики;

	Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение сбалансированного экономического развития  и    конкурентно способности экономики муниципального образования;

	 Обеспечение благоприятного инвестиционного и  предпринимательского климата, содействие повышению    инвестиционной активности организаций;

	      Устойчивое развитие сельских территорий;

	  Создание условий для эффективного управления имуществом муниципальной собственности, необходимым для выполнения гмуниципальных функций органами местного самоуправления, и отчуждения имущества муниципальной собственности муниципального образования, востребованного в коммерческом обороте

	Задачи муниципальной программы
	Создание благоприятной для  инвестиций административной   среды;

	Содействие развитию малого и среднего                  предпринимательства;

	Мобилизация  инвестиционных  ресурсов для обеспечения   реализации инвестиционных проектов;

	Повышение  эффективности  регулирования   рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

	Поддержка малых и средних  форм хозяйствования;

	Обеспечение рационального, эффективного использования находящихся в муниципальной собственности  земельных участков и максимизация доходности от использования и продажи земельных участков;

	Повышение эффективности управления и распоряжения объектами недвижимости собственности муниципального образования

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Индекс промышленного производства, процент;

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения, единиц;

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя, рублей

	Этапы и сроки реализации программы
	2014-2020 годы без разделения на этапы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы  составляет  всего — 5024,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -  1026,4 тыс. рублей

2015 год -    561,1 тыс. рублей

2016 год -   448,5 тыс. рублей

2017 год  -   806,0 тыс. рублей

2018 год  -    731,0 тыс. рублей

2019 год  -    717,0 тыс. рублей

2020 год  -    734,0 тыс. рублей

в том числе за счет средств:

бюджета МО «Новоторъяльский муниципальный район» - 3569,7 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -    571,3 тыс. рублей

2015 год -    395,6 тыс. рублей

2016 год -    442,8 тыс. рублей

2017 год -    540,0 тыс. рублей

2018 год -    540,0 тыс. рублей

2019 год -    540,0 тыс. рублей

2020 год -    540,0 тыс. рублей

республиканского бюджета Республики
Марий Эл (при условии выделения средств)                                      - 404,9 тыс. рублей, в том числе:

2014 год — 58,4 тыс. рублей

2015 год -    23,8 тыс. рублей

2016 год —  5,7 тыс. рублей

2017 год — 90,0 тыс. рублей

2018 год -    75,0 тыс. рублей

2019 год -    73,0 тыс. рублей

2020 год -    79,0 тыс. рублей
     федерального бюджета - 1049,4 тыс. рублей (при условии выделения средст), в том числе:

2014 год — 396,7 тыс. рублей

2015 год — 141,7 тыс. рублей

2016 год — 0,0 тыс. рублей

2017 год — 176,30 тыс. рублей

2018 год — 116,0 тыс. рублей

2019 год — 104,0 тыс. рублей

2020 год — 115,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 Увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к концу 2020 года на 25 процентов;

	Содействовать развитию малого и среднего                   предпринимательства;

	Создание условий для эффективного управления и распоряжения объектами недвижимого имущества муниципальной  собственности, обеспечения их сохранности и целевого использования;

Подпрограмма 1

«Развитие инвестиционной деятельности и
 поддержка перспективных проектов экономики»
ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие инвестиционной деятельности
 и  поддержка перспективных проектов экономики»
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»)

	Участники муниципальной подпрограммы
	Крестьянские (фермерские) хозяйства (по согласованию);
Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство (по согласованию);

Покупатели, арендаторы муниципального  имущества (по согласованию)

	Цели подпрограммы
	Поддержание, дальнейшее развитие сельскохозяйственной и несельскохозяйственной деятельности малых форм хозяйствования;

	Обеспечение благоприятного инвестиционного и  предпринимательского климата, содействие повышению    инвестиционной активности

	Задачи подпрограммы
	Повышение уровня доходов сельского населения;

	Создание условий для увеличения количества субъектов малого предпринимательства;

	Создание благоприятной для  инвестиций административной среды;

	Содействие развитию малого и среднего                  предпринимательства;

	Мобилизация инвестиционных ресурсов для обеспечения   реализации инвестиционных проектов;

	Стимулирование роста производства основных видов   сельскохозяйственной продукции  и  производства  пищевых     продуктов;

	Повышение эффективности регулирования рынков       сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

	Целевые индикаторы и показатели
	    Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства, в процентах к предыдущему году;

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), процентов;

	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории  муниципального района, процентов;

	Выполнение плана поступлений в бюджет МО «Новоторъяльский муниципальный район» неналоговых доходов, процент

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2014-2020 годы без разделения на этапы

	Объемы финансирования подпрограммы
	Объем финансирования муниципальной подпрограммы  составляет  всего — 4715,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год - 1021,4 тыс. рублей

2015 год -    561,1 тыс. рублей

2016 год -    348,5 тыс. рублей

2017 год -    755,0 тыс. рублей

2018 год -    680,0 тыс. рублей

2019 год -    666,0 тыс. рублей

2020 год -    683,0 тыс. рублей

в том числе за счет средств:

бюджета МО «Новоторъяльский муниципальный район»         - 3344,7 тыс. рублей, в том числе:

2014 год — 566,3 тыс. рублей

2015 год -    395,6 тыс. рублей

2016 год — 348,5 тыс. рублей

2017 год — 510,0 тыс. рублей

2018 год -    510,0 тыс. рублей

2019 год -    510,0 тыс. рублей

2020 год -    510,0 тыс. рублей.
республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии выделения средств) - 320,8 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -    58,4 тыс. рублей

2015 год -    23,8 тыс. рублей

2016 год -      5,7 тыс. рублей

2017 год -    69,0 тыс. рублей

2018 год -    54,0 тыс. рублей

2019 год -    52,0 тыс. рублей

2020 год -    58,0 тыс. рублей

   федерального бюджета - 1049,4 тыс. рублей (при условии выделения средств из федерального бюджета), в том числе:
  2014 год -   396,7 тыс. рублей
  2015 год -   141,7 тыс. рублей
  2016 год -       0,0 тыс. рублей
  2017 год -   176,0 тыс. рублей
  2018 год -   116,0 тыс. рублей
  2019 год -   104,0 тыс. рублей
  2020 год -   115,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения;

	Усовершенствовать систему анализа и прогнозирования   социально-экономического развития;

	Создание благоприятной для инвестиций  административной среды;

	Мобилизовать инвестиционные ресурсы для обеспечения  реализации инвестиционных проектов

Подпрограмма 2

Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном обрпазовании «Новоторъяльский муниципальный район»
ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в муниципальном обрпазовании «Новоторъяльский муниципальный район»
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(Экономический отдел Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»)

	Участники муниципальной подпрограммы
	Субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (по согласованию)

	Цель

подпрограммы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер муниципальной поддержки на муниципальном уровне

	Задачи подпрограммы
	Содействие  развитию  малого и среднего                  предпринимательства на муниципальном уровне;

	Содействие увеличению количества субъектов малого и среднего предпринимательства и количества работающих в сфере малого и среднего предпринимательства

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, процентов

	Оборот малых предприятий (с учетом микропредприятий), тыс. рублей

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2014-2020 годы без разделения на этапы

	Объемы финансирования подпрограммы
	Объем финансирования муниципальной подпрограммы  составляет  всего- 309,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -     5,0 тыс. рублей

2015 год -     0,0 тыс. рублей

2016 год -  100,0 тыс. рублей

2017 год -    51,0 тыс. рублей

2018 год -    51,0 тыс. рублей

2019 год -    51,0 тыс. рублей

2020 год -    51,0 тыс. рублей

в том числе за счет средств:

бюджета МО «Новоторъяльский муниципальный район»      - 225,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -    5,0 тыс. рублей

2015 год -    0,0 тыс. рублей

2016 год - 100,0 тыс. рублей

2017 год -   30,0 тыс. рублей

2018 год -    30,0 тыс. рублей

2019 год -   30,0 тыс. рублей

2020 год -    30,0 тыс. рублей
за счет средств: республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии выделения средств) — 84,0 тыс. рублей, в том числе:

2017 год  -   21,0 тыс. рублей

2018 год -    21,0 тыс. рублей

2019 год -    21,0 тыс. рублей

2020 год -    21,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	  увеличение среднемесячной заработной платы работников, занятых на малых и средних предприятиях;

	  увеличение объема инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий

Приоритеты, цели и задачи муниципальной политики
в сфере экономического развития и инвестиционной деятельности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

Основным приоритетом муниципальной политики экономического развития и инвестиционной деятельности муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» является повышение уровня жизни населения муниципального образования.

Основными стратегическими целями муниципальной политики
в сфере экономического и инвестиционного развития  являются:
Обеспечение сбалансированного экономического развития и конкурентно способности экономики муниципального образования;

Обеспечение благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата, содействие   повышению  инвестиционной активности организаций;

Устойчивое развитие сельских территорий;
Создание условий для эффективного управления имуществом муниципальной собственности, необходимым для выполнения гмуниципальных функций органами местного самоуправления, и отчуждения имущества муниципальной собственности муниципального образования, востребованного в коммерческом обороте
Муниципальнаяя программа ориентирована на достижение указанных целей путем реализации следующих задач:
Создание благоприятной для  инвестиций административной   среды;

Содействие  развитию  малого и среднего предпринимательства;

Мобилизация  инвестиционных  ресурсов для обеспечения реализации инвестиционных проектов;

Повышение  эффективности  регулирования   рынков    сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

Поддержка малых и средних форм хозяйствования;

Обеспечение рационального, эффективного использования находящихся в муниципальной собственности  земельных участков и максимизация доходности от использования и продажи земельных участков;

Повышения эффективности управления и распоряжения объектами недвижимости собственности муниципального образования.
Реализация мер по улучшению инвестиционного климата будет осуществляться на основе проведения последовательной политики, направленной на поддержку инвесторов на территории муниципального образования, внедрения механизмов мобилизации бюджетных и внебюджетных финансовых ресурсов для реализации инвестиционных проектов и программ.

Инвестиционная политика муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» строится на принципах привлечения инвестиций в эффективные и конкурентоспособные производства и виды деятельности, что способствует росту доходов  бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

На этой основе решаются задачи обеспечения занятости
и увеличения доходов населения, а также расширения налоговой базы и сбалансированности бюджета.

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках подпрограмм:

Развитие инвестиционной деятельности и поддержка перспективных проектов экономики;
Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с описанием ожидаемых результатов их реализации приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», республиканского бюджета  Республики Марий Эл, а также  средств федерального бюджета.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на очередной финансовый год и на плановый период.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по годам ее реализации представлено в приложении № 4 к муниципальной программе.

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы приведена в приложении № 5 к муниципальной программе.

Реализация муниципальной программы осуществляется
в соответствии с планом реализации муниципальной программы (приложение № 6 к муниципальной программе).

__________